
BOE núm. 216 Viernes 9 septiembre 2005 30513

momento de la cesión y entrega, de los elementos materiales resultantes 
del anterior apartado».

El Registrador inscribe la primera y no practica la inscripción de la 
segunda por no ser inscribible de conformidad con lo que establece el 
artículo 13 del Reglamento Hipotecario.

La viuda del que transmitió la finca recurre alegando que ha dirigido 
contra el adquirente acción penal por delito de estafa, y que, al no estable-
cerse en la legislación hipotecaria un «numerus clausus» de derechos rea-
les, debe inscribirse su derecho sobre la finca.

2. La primera alegación del Registrador se refiere a que la recurrente 
carece de legitimación pues su cualidad de heredera del transmitente la ha 
acreditado mediante copia simple de una declaración de herederos, y no 
mediante documentación auténtica, y, si bien ello es cierto, dada la facili-
dad de la subsanación del defecto y el interés del recurso, por economía de 
procedimiento, se entra en el fondo del mismo.

3. Se ha discutido mucho la naturaleza real u obligacional del derecho 
del cedente en el contrato que permuta del solar por una parte de la edifica-
ción futura. El artículo 13 del Reglamento Hipotecario, según la redacción 
que le dio el Real Decreto 1867/1998, de 4 de septiembre, de acuerdo con la 
doctrina más autorizada, había optado por configurado como real si se 
constituía como una comunidad especial el derecho consistente en la 
«transmisión actual de pisos o locales del edificio a construir» que apare-
cieran descritos como exige la Ley de Propiedad Horizontal. Sin embargo, 
la Sentencia del Tribunal Supremo de 31 de enero de 2001 (Sala 3.ª) declaró 
ilegales los tres primeros párrafos de tal artícu-lo 13, por entender que un 
derecho real no puede recaer sobre un objeto inexistente y porque dicha 
regulación reglamentaria alteraba el régimen legal de la propiedad consa-
grado por el artículo 609 del Código Civil.

No obstante, como se ha dicho acertadamente, si en el contrato se esta-
blece una comunidad sobre el solar, no cabe duda de que tal comunidad 
sería inscribible, pues la copropiedad del solar es evidentemente un dere-
cho real y recae sobre un objeto existente. Lo que ocurre en el presente 
caso es que no se establece ninguna comunidad sobre el solar, sino el dere-
cho a una parte de lo construido que no consta que exista, y es claro que no 
cabe un derecho real sobre una cosa no existente aún, y tampoco se esta-
blece garantía real sobre la contraprestación pactada
(cfr. párrafo final del citado artículo 13), que podría inscribirse de conformi-
dad con el artículo 11 de la Ley Hipotecaria.

La doctrina del «numerus apertus» que alega la recurrente no permite 
que cualquier derecho sea inscribible, pues para que lo sea el derecho cuya 
inscripción se pretenda ha de tener las características propias del derecho 
real.

4. Alega la recurrente que es justo que sus derechos puedan ser garan-
tizados registralmente, y en ello tiene razón, pero no por esta vía. Si se ha 
querellado contra el cesionario del solar es posible que la querella pueda 
ser anotada en el Registro si, como consecuencia de la misma, se solicita la 
nulidad de la cesión o se demanda cualquier efecto real de conformidad 
con la doctrina de este Centro Directivo (vid. Resoluciones citadas en el 
«vistos»). Pero en tal caso el asiento a practicar será una anotación preven-
tiva, para la que será título el correspondiente mandamiento solicitado y 
obtenido de la autoridad judicial.

Esta Dirección General ha acordado desestimar el recurso interpuesto.
Contra esta resolución, los legalmente legitimados pueden recurrir 

mediante demanda ante el Juzgado de lo Civil de la capital de la Provincia 
del lugar donde radica el inmueble en el plazo de dos meses desde su noti-
ficación, siendo de aplicación las normas del juicio verbal, todo ello con-
forme a lo establecido en los artículos 325 y 328 de la Ley Hipotecaria.

Madrid, 13 de julio de 2005.–La Directora general, Pilar Blanco-Morales 
Limones.

Sr. Registrador de la Propiedad número 1 de Lloret de Mar. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 15090 RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2005, de la Dirección 
General del Tesoro y Política Financiera, por la que se 
dispone la emisión de Obligaciones del Estado a diez años 
en el mes de septiembre de 2005 y se convoca la correspon-
diente subasta.

La Orden del Ministerio de Economía y Hacienda EHA/73/2005, de 25 
de enero, ha autorizado a la Dirección General del Tesoro y Política 
Financiera a emitir Deuda del Estado durante el año 2005 y el mes de 
enero de 2006, y ha regulado el marco al que deberán ajustarse las emisio-

nes, señalando los instrumentos en que podrán materializarse, entre los 
que se encuentran los Bonos y Obligaciones del Estado denominados en 
euros, y estableciendo los procedimientos y normas de emisión, que bási-
camente son una prórroga de los vigentes en 2004.

En virtud de dicha autorización, la Resolución de esta Dirección Gene-
ral de 28 de enero de 2005 reguló el desarrollo y resolución de las subastas 
de Bonos y Obligaciones del Estado e hizo público el calendario de subas-
tas ordinarias para el año 2005 y el mes de enero de 2006, determinando 
que, para flexibilizar dicho calendario, el plazo de los valores a poner en 
oferta se fijaría trimestralmente, tras consulta con los Creadores de Mer-
cado, en función de las condiciones de los mercados y del desarrollo de 
las emisiones durante el año.

Para cumplimiento del calendario anunciado por esta Dirección Gene-
ral respecto de la Deuda a poner en oferta durante el tercer trimestre de 
2005, es necesario fijar las características de las Obligaciones del Estado 
a diez años que se pondrán en circulación en el presente mes de septiem-
bre y convocar la correspondiente subasta. A tal efecto, se considera 
conveniente iniciar una nueva emisión de Obligaciones a diez años, con la 
calificación de Bonos segregables de acuerdo con lo previsto en la Orden 
de 19 de junio de 1997.

Por todo ello, en uso de las autorizaciones contenidas en la citada 
Orden EHA/73/2005, esta Dirección General ha resuelto:

1. Disponer la emisión en el mes de septiembre de 2005 de Obligacio-
nes del Estado a diez años denominadas en euros y convocar la corres-
pondiente subasta, que habrá de celebrarse de acuerdo con lo previsto en 
la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda EHA/73/2005, de 25 de 
enero, en la Resolución de 28 de enero de 2005 de la Dirección General del 
Tesoro y Política Financiera y en la presente Resolución.

2. Características de las Obligaciones en euros que se emiten.

a) El tipo nominal de interés será el 3,15 por 100 y los valores emiti-
dos se amortizarán, por su importe nominal, el 31 de enero de 2016. Los 
cupones tendrán vencimiento el 31 de enero de cada año, siendo el pri-
mero a pagar el 31 de enero de 2006, y se pagarán por anualidades venci-
das, excepto el primer cupón que, de acuerdo con lo previsto en el apar-
tado 4.3.2 de la Orden EHA/73/2005, tendrá un periodo de devengo 
reducido, comprendido entre la fecha de emisión y la fecha de venci-
miento del cupón. El importe bruto de este primer cupón, expresado en 
tanto por ciento del saldo nominal y redondeado a seis decimales, será del 
1,147808 por 100, calculado mediante la siguiente expresión: 

Cupón bruto =
I x d

365

 donde «I» es el tipo de interés nominal expresado en tanto por ciento y «d» 
es el número de días del periodo de devengo, computándose como primer día 
la fecha de emisión y como último el día anterior a la fecha de vencimiento.

b) De conformidad con lo previsto en el número 2 de la Orden de 19 
de junio de 1997, las Obligaciones que se emiten tienen la calificación de 
Bonos segregables. No obstante, la autorización para el inicio de las ope-
raciones de segregación y reconstitución deberá aprobarse mediante 
Resolución de esta Dirección General.

3.  La subasta tendrá lugar el día 15 de septiembre, conforme al calen-
dario hecho público en el apartado 1. de la Resolución de 28 de enero de 
2005. El precio de las peticiones competitivas que se presenten a la subasta 
se consignará en tanto por ciento con dos decimales, el segundo de los 
cuales podrá ser cualquier número entre el cero y el nueve, ambos inclui-
dos, y se formulará excupón. A este respecto, la emisión de este tramo de 
la nueva referencia de Obligaciones a diez años se efectúa sin cupón 
corrido, al no haberse iniciado el periodo de devengo del primer cupón.

4. La segunda vuelta de la subasta, a la que tendrán acceso en exclu-
siva los Creadores de Mercado que actúan en el ámbito de los Bonos y 
Obligaciones del Estado, se desarrollará entre la resolución de la subasta 
y las doce horas del segundo día hábil posterior a su celebración, con-
forme a la normativa reguladora de estas entidades.

5. Las Obligaciones a diez años que se emitan se pondrán en circula-
ción el día 20 de septiembre de 2005, fecha de desembolso y adeudo en 
cuenta fijada en el apartado 1. de la Resolución de 28 de enero de 2005 
para los titulares de cuentas en la Sociedad de Gestión de los Sistemas de 
Registro, Compensación y Liquidación de Valores.

6.  En el anexo de la presente Resolución, y con carácter informativo 
a efectos de la participación en la subasta, se incluye tabla de equivalen-
cia entre precios y rendimientos de las Obligaciones del Estado cuya 
emisión se dispone, calculada de acuerdo con lo previsto en el apartado 
5.4.8.3.d) de la Orden EHA/73/2005, de 25 de enero.»

Madrid, 5 de septiembre de 2005.–La Directora General, Soledad 
Núñez Ramos. 



30514 Viernes 9 septiembre 2005 BOE núm. 216

ANEXO

Tabla de equivalencia entre precios y rendimientos 
para las Obligaciones del Estado a 10 años al 3,15 %, 

vencimiento 31.1.2016

Subasta mes septiembre

(Porcentaje)

Precio excupón Rendimiento bruto* Precio excupón Rendimiento bruto*

98,75 3,294 100,05 3,144
98,80 3,288 100,10 3,138
98,85 3,283 100,15 3,133
98,90 3,277 100,20 3,127
98,95 3,271 100,25 3,121
99,00 3,265 100,30 3,116
99,05 3,259 100,35 3,110
99,10 3,254 100,40 3,104
99,15 3,248 100,45 3,098
99,20 3,242 100,50 3,093
99,25 3,236 100,55 3,087
99,30 3,230 100,60 3,081
99,35 3,225 100,65 3,076
99,40 3,219 100,70 3,070
99,45 3,213 100,75 3,064
99,50 3,207 100,80 3,059
99,55 3,202 100,85 3,053
99,60 3,196 100,90 3,047
99,65 3,190 100,95 3,042
99,70 3,184 101,00 3,036
99,75 3,179 101,05 3,030
99,80 3,173 101,10 3,025
99,85 3,167 101,15 3,019
99,90 3,161 101,20 3,013
99,95 3,156 101,25 3,008
100,00 3,150   

 (*) Rendimientos redondeados al tercer decimal. 

 15091 RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2005, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el resul-
tado del sorteo de El Gordo de la Primitiva celebrado el 
día 4 de septiembre y se anuncia la fecha de celebración 
del próximo sorteo.

En el sorteo de El Gordo de la Primitiva celebrado el día 4 de septiem-
bre se han obtenido los siguientes resultados:

Combinación Ganadora: 26, 32, 53, 44, 13.
Número Clave (Reintegro): 0.

El próximo sorteo que tendrá carácter público se celebrará el día 11 de 
septiembre a las 12,00 horas en el salón de sorteos de Loterías y Apuestas 
del Estado, sito en la calle de Guzmán el Bueno 137 de esta capital.

Madrid, 5 de septiembre de 2005.–El Director General, P. D. de firma 
(Resolución 8-7-2004), el Director Comercial, Jacinto Pérez Herrero. 

MINISTERIO DE CULTURA
 15092 ORDEN CUL/2791/2005, de 26 de julio, por la que se ins-

cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación para la 
Divulgación e Investigación del Antiguo Egipto.

Examinado el expediente incoado a instancia de Doña Carmen Cobo, 
solicitando la inscripción de la Fundación para la Divulgación e Investiga-

ción del Antiguo Egipto, en el Registro de Fundaciones del Ministerio de 
Cultura, según lo dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fun-
daciones, en el Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, 
aprobado por Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero (BOE de 6 de 
marzo) y en el Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia 
Estatal, aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo (BOE 
del 29),

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por D. Santiago Vivanco Sáenz, D. Cándido 
Pazos López y Doña María Luz Mangado Alonso, en Logroño, el 26 de 
mayo de 2005, según consta en la escritura pública número mil setecien-
tos cuarenta y seis, otorgada ante el notario del Ilustre Colegio de Burgos, 
D. Julio Antonio Pernas Tobia.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en la Carretera Nacional 232, distrito pos-
tal 26330 del Municipio de Briones (La Rioja), y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido desembolsada inicialmente en un 26 por 100, mediante la 
aportación de la cantidad de siete mil ochocientos (7.800 euros) ingre-
sada en entidad bancaria, y el resto será desembolsado por el fundador en 
un plazo no superior a cinco años.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: Investigar sobre todo lo relacionado con el Antiguo Egipto. Estu-
diar y difundir la Historia del Antiguo Egipto a escala nacional e internacional 
en todas sus facetas. Propiciar y potenciar las relaciones entre personas físi-
cas y jurídicas con intereses comunes en la investigación y divulgación de la 
cultura del Antiguo Egipto. Canalizar, agrupar y difundir toda información 
concerniente a investigaciones sobre el Antiguo Egipto. La Fundación persi-
gue fines de interés General, como la defensa de los derechos humanos, 
educativos, culturales, científicos, de cooperación con el desarrollo, de pro-
moción del voluntariado, de promoción de la acción social, de defensa del 
medio ambiente, de defensa de los principios democráticos, de fomento de la 
tolerancia, y de investigación científica y desarrollo tecnológico.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Doña. 
María Luz Mangado Alonso, Vicepresidente: Don Cándido Pazos López, 
Vicepresidente-Secretario: Don Santiago Vivanco Sáenz.

En la escritura de constitución, consta la aceptación de los cargos 
indicados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero (B.O.E. de 6 de marzo).
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo (B.O.E. de 29 de 
marzo).

La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, BOE del 31, en virtud de la 
cual se delegan en el titular de la Secretaría General Técnica del Departa-
mento las competencias relativas al Protectorado y Registro de Fundacio-
nes atribuidas al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 3.1 del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las 
Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a 
la idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacio-
nal, procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al res-
pecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y única del Reglamento del Registro de Fundaciones de compe-
tencia estatal, hasta tanto no entre en funcionamiento dicho Registro, 
subsistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción 
de la Fundación para la Divulgación e Investigación del Antiguo Egipto en 
el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura.

Por todo lo cual, este Ministerio ha dispuesto:

Acordar la inscripción en el Registro de Fundaciones del Departa-
mento de la denominada Fundación para la Divulgación e Investigación 


